[4] De la partita del principe, non c'è, fin qui, certezza alcuna.

[5] Etc.

[6] De Roma, alli VII agosto 1529. [7] *Hora prima noctis.*

M: cc. 285v-287v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 17), n. 194, p. 61.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Expetandose de giorno in giorno qualche avviso de Franza et de Spagna, parsemi heri damatina conferirmi alla presentia de la Santità del Pontefice per intender da essa quel ci fusse da novo. [3] Et così, andato a lei, la trovai molto perturbata et molto in colera, et chiedendoli io quel
5 che Sua Beatitudine avesse da novo, me rispose: [4] «Quelle gentil persone de Fiorenza non voleno che io sapia da novo».

[5] Interrogandolo io che cosa fusse questa, mi rispose: [6] «Mi hanno retenuto le mie *littere* che per messo a posta il legato et lo arciepiscope di Capua mi havean expedito da Cambrai, et mi hanno lassato una sola che non dice nulla. [7] Le altre haveran mandato a Venetia a deszyfrarle».

10 [8] Io maravegliandome dimandai se Sua Santità, per questa *littera* che li era restata, sapea qualcosa da novo et de che tempo era la *littera*.

[9] Me rispose: [10] «La *littera* la qual ho habuto è de 29 di Cambrai del legato, per la qual mi scrive che la pace era conclusa et che dominica, il primo dì de agosto, si dovea publicar. [11] Poi mi dice: “Le particolarità et il negociar, Vostra Santità lo intenderà per lo extrato de li capituli che
15 li mandamo et per la *littera* de l’arciepiscope”. [12] Fiorentini mo mi han retenuto lo extrato et la *littera*, siché non vi so dir altro. [13] Mi scrive poi el legato ch’el era per dar una volta et veder quelle terre de Fiandra, et poi ritorneria in Franza, et non ritrovando lì ordine contrario da me, che ritorneria qui a Roma».

[14] Io cercai di excusar Fiorentini quanto pussi, dicendo che forse serà stà qualcheuno
20 particular il qual serà stà auctor di questa cosa, come sol accader ne le *Communità*, et che Sua Santità però non doveria alterarse contra tuta la città che era sua patria.

[15] Risposemi in colera: [16] «Lassate che io li insegnerò a che modo dieno trattarmi», et pur replicando io il medesimo per aduclirla, mi rispose: [17] «Non credete che io voglia vendicarmi cum le arme, ma io farò che etiam loro non haran modo de haver né *littera* né messo».

25 [18] Io la butai in riso et dissi ridendo: [19] «Vostra Santità li vorà dar un pocco de penitentia et poi assolverli et smenticarsi il tuto».

[20] Lui etiam ridendo mi rispose: [21] «Ben sa, io farò così».